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Introducción Misiones
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Superficie Habitantes Densidad Capital

29.801 km2 1.101.593  37 hab/km2 Posadas

Misiones posee una ubicación estratégica para la exportación: el 90% de su frontera limita con dos socios del 
Mercosur (900 kilómetros con Brasil y cerca de 400 kilómetros con Paraguay), lo que la habilita a un mercado 
de 50 millones de habitantes a mil kilómetros a la redonda.  Además, se encuentra rodeada de los ríos Uruguay 
y Paraná, facilitando el traslado de la carga por vía fluvial.  

Su clima subtropical, selva y suelos rojizos, al igual que los bosques y montes naturales son el hábitat ideal para 
sus principales actividades económicas forestal, yerbatera, tabacalera, tealera y citrícola.  

Argentina es el principal productor mundial de yerba mate con aproximadamente un 50% de la cuota del 
mercado global y Misiones es la provincia que encabeza la producción a nivel nacional; también es la principal 
productora de té en el país.

Fuente: INDEC y Ministerio de Transporte

Aeropuerto 
principal

Principales 
departamentos

• Capital  

 324.756  
  Habitantes

• Oberá  

  107.501  
  Habitantes 

• Iguazú     

 82.227  
   Habitantes 

• El Dorado  

 78.221 
   Habitantes 

• Guaran 

 67.897 
   Habitantes

• Aeropuerto Internacional de Posadas Libertador General José de San Martín

• Aeropuerto Internacional de Puerto Iguazú



Forestal  

Misiones cuenta con el complejo forestal más 
importante del país, con más de 400 mil hectáreas de 
bosque implantado es la provincia con mayor superficie 
forestal de este tipo en Argentina (31%).    

Las principales especies cultivadas son el Pinus (82%) 
seguidas por el Eucaliptus (10%) y Araucaria (4,5%).

Yerba Mate   

Misiones lidera la industria de la yerba mate, tanto a 
nivel nacional como mundial.   

Existen más de 8.700 productores registrados en 
Misiones de los 9.000 totales del país y 190 
agroindustrias secadoras de las 199 que están 
activas en Argentina (INYM).   

Esta industria además impulsa al sector turístico 
con La Ruta de la Yerba Mate conformada entre 
Misiones y Corrientes. Esta atracción representa a 
200 emprendimientos que involucran solo en el 
sector productivo yerbatero a unos 20 mil 
trabajadores de las dos provincias productoras.    

Con más de 140 mil hectáreas, representa casi el 
90% del total sembrado en el país. El área 
productora de monte, que se ubica al norte y centro 
del territorio de Misiones, registra los mayores 
rendimientos.   

La producción primaria de hoja verde supera las 700 
mil toneladas anuales.    

Tabaco   

El cultivo de tabaco se concentra en los departamentos 
Guaraní y 25 de Mayo en la zona centro-norte de la 
provincia, sobre la costa del río Uruguay.    

Misiones es la segunda provincia productora de 
tabaco del país (29%) y la principal productora de 
tabaco Burley (83%).   

El acopio se localiza mayormente en la zona centro-sur, en el 
departamento de L.N. Alem.   

Perfil Productivo Misiones
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La competitividad de la provincia se basa en las 
adecuadas condiciones agroecológicas, el rápido 
crecimiento natural de sus pinares, material genético 
altamente mejorado y adaptado a la zona además del 
respaldo de una política nacional de incentivo a la 
forestación. También cuenta con todos los servicios 
vinculados al sector (contratistas de plantación, 
cosecha, transporte y mantenimiento especializado y 
de alta productividad, desarrollos comerciales y 
tecnológicos).    

La provincia cuenta con un complejo celulósico 
maderero consolidado, especialmente en la región del 
centro norte. Con una producción de 416.001 toneladas 
anuales lidera la cuota nacional de pasta de papel con 
casi la mitad del total del país.  

Misiones



Té 

El 96% de superficie implantada de té del país 
(37.850 hectáreas) se encuentra en el territorio 
provincial.  

Misiones produce más de 380 mil toneladas anuales de 
brote verde de té. La relación entre brote verde de té y 
el té seco se estima en 22%.

La mayoría del té elaborado se destina al mercado 
externo, por lo que Argentina se posiciona como uno de 
los principales proveedores a nivel mundial.  

Cítricos

Posee 6,2 mil hectáreas sembradas con una 
producción de 48,7 mil toneladas. El 63% de la 
producción corresponde a mandarina (30,7 mil tn) y 
el 37% restante se divide en pomelo (7,2 mil tn), 
limón (5,6 mil tn) y naranja (5,1 mil tn).   

Se estima que hay aproximadamente 800 productores 
citrícolas especializados que poseen en promedio entre 
3,5 y 4 hectáreas. 

La producción se localiza en tres zonas: al norte de la 
provincia (Andresito y San Antonio); Alto Paraná 
(departamentos de Eldorado, Montecarlo y General 
San Martin); y la zona centro-sur (zona de influencia 
de la Cooperativa Tabacalera de Misiones).   
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Perfil Productivo Misiones

Fuente: Informes Productivos Provinciales – Argentina.gob.ar
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En 2019 Misiones 
exportó bienes por US$ 430 MILLONES

Fuente: INDEC

¿Qué le vende al mundo? Misiones

Exportaciones por rubro

US$ 128 millones

Té

Pasta para papel

US$ 84millones

Yerba mate US$ 69 millones

Tabaco sin elaborar en hojas US$ 46 millones

Papel,cartón y sus manufacturas US$ 14 millones

Maíz US$ 11 millones

Cítricos US$ 4 millones

Resto de tabaco sin elaborar US$ 1 millon
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Productos que más aumentaron
sus exportaciones Misiones

32.500.000

65.000.000

97.500.000

130.000.000

2016 2019

Pasta para papel

+US$ 15,7 millones

12.500.000

25.000.000

37.500.000

50.000.000

2016 2019

Tabaco sin elaborar en hojas

+US$ 12,8 millones

3.000.000

6.000.000

9.000.000

12.000.000

2016 2019

Maíz

+US$ 11,9 millones

3.750.000

7.500.000

11.250.000

15.000.000

2016 2019

+USD 7,6 millones

Papel, cartón 
y sus manufacturas Yerba mate

17.500.000

35.000.000

52.500.000

70.000.000

2016 2019

+USD 5,5 millones

Fuente: INDEC
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BRASIL

Fuente: INDEC

CHINA

US$ 82 millones

US$ 78 millones

SIRIA
US$ 51 millones

BÉLGICA
US$ 32 millones

VIETNAM

US$ 60 millones
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EE.UU.

US$ 82 millones

Destinos más relevantes Misiones

Top 5

Países que más aumentaron sus compras de productos misioneros
Los montos corresponden a variaciones absolutas, en US$ millones.

Fuente: INDEC

Misiones

4,6
CHILE

2019 - 2018

BRASIL FILIPINAS ESPAÑA ARABIA SAUDITA

45,8
CHINA

17,5
BÉLGICA

5,1
CHILE

4
VIETNAM

3
ARABIA SAUDITA

2019 - 2016

3,4 2,8 5,3 2,3



Mayores importadores Misiones

Pasta para papel China - Brasil - Chile - Paraguay

Tabaco 
Bélgica - EE.UU. - Filipinas - Brasil - Portugal

Yerba mate Siria - Chile - EE.UU. - Líbano - Francia

Papel, cartón y 
sus manufacturas

Túnez - Arabia Saudita - Egipto - Brasil - Paraguay

Té EE.UU. - Chile - Alemania - Polonia - Rusia

Fuente: INDEC
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Principales compradores de los productos exportados por Misiones
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Estrella

Prometedor

Estrella

Prometedor

Estrella

Prometedor

YERBA MATE  |  PA 0903.00

• EE.UU..

• España

• Francia

• Canadá

• Países Bajos

• Alemania

• China

• Turquía

• R. Checa

• Rusia

• China

• Indonesia

• India

• Egipto

• EAU

• Serbia

• Ucrania

• Australia

• R. Checa

• Marruecos

• Hong Kong

• Arabia Saudita

• Vietnam

• Azerbaiyán

• Dinamarca

• República de Corea

• Myanmar

• Marruecos

• Suecia

• Camboya

• Polonia

• Filipinas

• Nigeria

• Armenia

• Egipto

• Indonesia

• EAU

• Nicaragua

• Sudán

• Sri Lanka

TÉ NEGRO  |  PA 0902.40

PASTA QUÍMICA, DE MADERA DE CONÍFERAS  |  PA 4703.21

TABACO SIN ELABORAR  |  PA 2401.20

Mercados atractivos Misiones

Los productos ofertados por 
Misiones pueden encontrar diver-
sos mercados que representen 
oportunidades. Con el objetivo de 
identificarlos, se evaluó la tasa de 
crecimiento anual de las importa-
ciones generales para cada pro-
ducto y la participación promedio 
estandarizada de cada destino, en 
los últimos cinco años. A partir de 
esas variables se clasificaron 
distintos países en dos categorías: 
ESTRELLA 
y PROMETEDORES.

MERCADO ESTRELLA
tiene una tasa de crecimiento anual 
positiva y una participación en las 
importaciones totales superior al 
promedio de los últimos años. En 
otras palabras, no solo crece la 
demanda del país por este producto 
sino que, además, crece la impor-
tancia relativa de ese destino frente 
a otros países. 

MERCADO PROMETEDOR
por su parte, no registra un incre-
mento en su importancia relativa 
frente a otros países, pero sí 
aumenta la demanda de dicho bien 
en el mercado analizado.
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Estrella

Prometedor

Aclaración: el resultado del estudio es estrictamente estadístico, por lo que puede requerir un posterior análisis para evaluar la aptitud 
de exportación a ese mercado.

Fuente: Elaboración AAICI en base a datos de Trade Map (ITC)

Misiones



EE.UU.

* ciertas subpartidas aplican al 0% por SGP

Aranceles
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Sector PA Arancel 
promedio

Infusiones

Citrícos

Tabaco

Cereales y oleginosas

0902
0903
0805.21
0805.29
0805.50
2401.10
2401.20
1201.90
1005.90

0,65%*
0%
16%
16%
1,44%*
44,4%
62,8%
0%
0,25%*

China

Sector PA Arancel 
promedio

Infusiones

Citrícos

Tabaco

Cereales y oleginosas

0902
0903
0805.21
0805.29
0805.50
2401.10
2401.20
1201.90
1005.90

15%
10%
12%
12%
11%
10%
10%
3%
1%*

Siria

Sector PA Arancel 
promedio

Infusiones

Citrícos

Tabaco

Cereales y oleginosas

0902
0903
0805.21
0805.29
0805.50
2401.10
2401.20
1201.90
1005.90

4,34%
12,5%
50%
50%
50%
5%
10%
1%
1%

Bélgica

Sector PA Arancel 
promedio

Infusiones

Citrícos

Tabaco

Cereales y oleginosas

0902
0903
0805.21
0805.29
0805.50
2401.10
2401.20
1201.90
1005.90

0,37%
0%
16%
16%
11,55%
7,82%
4,92%
0%
0%

Fuente: Market Access Map (ITC)

Acceso a los principales mercados 
de exportación extra zona Misiones
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